
 

 

 

 

 

 
Об утверждении Положения об учёте форм получения общего 

образования, определённых родителями (законными представителями) 

детей, и Порядка информирования родителями (законными 

представителями) детей о выборе семейного образования 

в качестве формы получения общего образования на территории 

муниципального образования Кольчугинский район 

 

 

 В соответствии со статьёй 63 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

"Об образовании в Российской Федерации", статьёй 15 Федерального закона от 

06.10.2013 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образо-

вания Кольчугинский район, администрация Кольчугинского района 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Положение об учёте форм получения общего образования, 

определённых родителями (законными представителями) детей, на территории 

муниципального образования Кольчугинский район (приложение № 1). 

2. Утвердить Порядок информирования родителями (законными предста-

вителями) детей о выборе семейного образования в качестве формы получения 

общего образования на территории муниципального образования Кольчугинский 

район (приложение № 2). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя главы администрации района по социальным вопросам. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. Приложения к настоящему постановлению подлежат опубликова-

нию (обнародованию) на официальном сайте Кольчугинского района 

raion.kolchadm.ru. 

 

  

 

Глава администрации района            М.Ю. Барашенков 

 

 

 

 

 

 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА  
  

 

    От   25.10.2017                                                         №        2118  



Завизировано: 

 

 

Первый заместитель главы 

(руководитель аппарата) 

администрации района 

 

_______________________ Р.В. Мустафин 

 

Заместитель главы 

администрации района 

по социальным вопросам 

 

_______________________ Е.А. Семенова  

 

Заведующий правовым 

отделом администрации 

 

_______________________ Е.В. Дмитриева 

 

 

 

 

Разослать: 

 1. Управление образования – 4 экз. 

 

 

 

 

Файл сдан: 

Зав. сектором делопроизводства и контроля исполнения  _______________  И.С. Ануфриева 

 

 

Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю ____________ Е.В. Куприянова 

                            (подпись) 

 

Название файла: УОб_Постановление_об утверждении Положения об учёте форм получения об-

щего образования и Порядка информирования о выборе семейной формы образования 

 

 

 

 

В.Н. Дергунов 

2 22 54 

 

(КЕВ) 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Кольчугинского района 

от ______________ № _____ 

 

 

Положение об учёте форм получение общего образования, 

определённых родителями (законными представителями) детей, 

на территории муниципального образования Кольчугинский район 

 

 

1. Настоящее Положение разработано в целях учёта форм получения об-

щего образования, определённых родителями (законными представителями) детей, 

имеющих право на получение общего образования каждого уровня и проживаю-

щих на территории муниципального образования Кольчугинский район. 

2. Общее образование может быть получено в организациях, осуществ-

ляющих образовательную деятельность, а также вне организаций, осуществляю-

щих образовательную деятельность, в форме семейного образования. Среднее об-

щее образование может быть получено в форме самообразования.  

3. Лица, находящиеся в организациях для детей-сирот и детей, оставших-

ся без попечения родителей, организациях, осуществляющих лечение, оздоровле-

ние и (или) отдых, или в организациях, осуществляющих социальное обслужива-

ние, получают начальное общее, основное общее, среднее общее образование в 

указанных организациях, если получение ими данного образования не может быть 

организовано в общеобразовательных организациях.  

4. Форма получения общего образования и форма обучения по конкрет-

ной основной общеобразовательной программе определяются родителями (закон-

ными представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При выборе родите-

лями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося формы 

получения общего образования и формы обучения учитывается мнение ребёнка. 

5. Допускается сочетание различных форм получения образования и 

форм обучения. 

6. При выборе родителями (законными представителями) детей формы 

получения общего образования в форме семейного образования родители (закон-

ные представители) информируют об этом выборе уполномоченный орган, дей-

ствующий от имени и по поручению администрации Кольчугинского района - 

управление образования администрации Кольчугинского района. 

7. Учёту подлежат формы получения общего образования несовершен-

нолетними, имеющими право на получение общего образования каждого уровня и 

проживающими на территории муниципального образования Кольчугинский рай-

он. 



8. Информация по учёту форм получения общего образования подлежит 

сбору, хранению и передаче в порядке, обеспечивающем её конфиденциальность в 

соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в части за-

щиты персональных данных. 

9. Учёт форм получения общего образования осуществляется уполномо-

ченным органом – управлением образования администрации Кольчугинского рай-

она (далее – управление образования). 

10. В работе по организации учёта форм получения общего образования 

принимают участие: 

- муниципальные общеобразовательные учреждения Кольчугинского района; 

- муниципальные дошкольные образовательные учреждения Кольчугинского 

района. 

11. Муниципальные дошкольные образовательные учреждения и общеоб-

разовательные учреждения Кольчугинского района ежегодно в срок до 10 сентября 

текущего года предоставляют в управление образования информацию о формах 

получения общего образования, определённых родителями (законными представи-

телями) детей, проживающих на территории, которая закреплена за образователь-

ным учреждением, по форме согласно приложению к настоящему Положению. 

12. Управление образования осуществляет учёт форм получения общего 

образования путём ведения базы данных форм получения общего образования на 

основе информации, полученной от образовательных учреждений и от родителей 

(законных представителей) о выборе семейной формы получения общего образо-

вания. 

Порядок ведения базы данных и состав информации определяется управле-

нием образования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к Положению об учёте форм получения общего 

образования, определённых родителями 

(законными представителями) детей, на территории 

муниципального образования Кольчугинский район 

 

 

Информация о формах получения общего образования 

 

 

Наименование образовательного учреждения _____________________________  

_____________________________________________________________________  

 

 

Формы получения общего образования 

 

в организации, осуществляющей образовательную де-

ятельность 

вне организации, осу-

ществляющей образова-

тельную деятельность формы обучения 

очная (чел.) очно-

заочная 

(чел.) 

заочная 

(чел.) 

семейное 

образование 

(чел.) 

самообра-

зование 

(чел.) 

всего из них: 

индиви-

дуальное 

обучение 

в меди-

цинских 

органи-

зациях* 

 

 

      

 

 

Примечание: 

* для детей, нуждающихся в длительном лечении 

 

 

 

Руководитель образовательного 

учреждения    ________________ ____________________  
(подпись)                       (расшифровка подписи) 

 

М.П. 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации 

Кольчугинского района 

от ______________ № _____ 

 

 

Порядок информирования родителями (законными 

представителями) детей о выборе семейного образования 

в качестве формы получения общего образования на территории 

муниципального образования Кольчугинский район 

 

 

1. Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения уведомления ро-

дителями (законными представителями) детей, имеющих право на получение об-

щего образования каждого уровня и проживающих на территории муниципального 

образования Кольчугинский район, о выборе семейного образования в качестве 

формы получения общего образования. 

2. При выборе родителями (законными представителями) детей формы 

получения общего образования в форме семейного образования родители (закон-

ные представители) информируют об этом выборе уполномоченный орган, дей-

ствующий от имени и по поручению администрации Кольчугинского района - 

управление образования администрации Кольчугинского района (далее - управле-

ние образования) путём направления письменного уведомления (примерная форма 

уведомления приведена в приложении к настоящему Порядку). 

3. Письменное уведомление может быть направлено по почте, по элек-

тронной почте либо предъявлено лично. 

Юридический и фактический адрес управления образования: 

601786, Владимирская область, Кольчугинский район, г. Кольчугино, ул. 

Металлургов, д. 20. 

Контактные телефоны: 

(49245) 4-06-50 – специалист, курирующий вопросы дошкольного образова-

ния, 

(49245) 2-36-31 – специалисты, курирующие вопросы начального общего, 

основного общего, среднего общего образования. 

Часы работы: пн-пт – с 8-00 до 17-15, чт – с 8-00 до 16-00, обеденный пере-

рыв – с 13-00 до 14-00. 

Адрес электронной почты: edukolch@list.ru. 

4. Поступившая от родителей (законных представителей) информация 

заносится специалистами, курирующими вопросы дошкольного образования, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, в соответ-

ствующие регистры (базы данных) детей, обучающихся в форме семейного обра-

зования. 



Регистры (базы данных) детей, обучающихся в форме семейного образова-

ния, ведутся отдельно по дошкольному образованию и начальному общему, ос-

новному общему, среднему общему образованию. 

Порядок ведения и состав информации регистров (баз данных) детей, обу-

чающихся в форме семейного образования, определяет управления образования. 

5. Ребёнок, получающий общее образование в форме семейного образо-

вания, по решению родителей (законных представителей) на любом этапе обуче-

ния вправе продолжить обучение в образовательном учреждении. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к Порядку информирования родителями (законными 

представителями) детей органа местного самоуправления 

о выборе семейного образования в качестве формы 

получения общего образования на территории 

муниципального образования Кольчугинский район 

 

Примерная форма уведомления о выборе семейного образования 

в качестве формы получения общего образования 

 

Начальнику управления образования 

администрации Кольчугинского района 

_________________________________  

от _______________________________  

_________________________________  
(фамилия, имя, отчество родителя 

(законного представителя) ребёнка) 

проживающего по адресу: ___________  

_________________________________  

_________________________________  

Телефон  _________________________ 

E-mail (при наличии) _______________  

 

 Я, _____________________________________________________________,  
(фамилия, имя отчество) 

являющийся родителем (законным представителем) несовершеннолетнего  

_____________________________________________________________________  
(фамилия, имя отчество несовершеннолетнего) 

___________________________________________________________________ 
(дата рождения и место жительства несовершеннолетнего) 

 

в соответствии с пунктом 2 части 1 стать17, части 5 статьи 63 Федерального закона 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" информирую 

о выборе получения общего образования в форме семейного образования по обра-

зовательной программе _______________________________________ образования. 
    (дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего) 

 Решение о выборе формы получения образования принято с учётом мнения 

ребёнка. 
 

"____" ____________ 20__ г.  _____________ ________________________  
      (дата)               (подпись)                               (расшифровка подписи) 

 

Согласен(на) на обработку моих персональных данных и персональных дан-

ных моего ребёнка в порядке, установленном законодательством Российской Фе-

дерации. 
 

"____" ____________ 20__ г.  _____________ ________________________  
     (дата)               (подпись)                               (расшифровка подписи) 




